

平成27年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年4月10日

上場会社名 株式会社 オータケ

上場取引所 東

コード番号 7434 URL <http://www.kk-otake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 富雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 三浦 博隆

TEL 052-562-3305

四半期報告書提出予定日 平成27年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第3四半期の業績(平成26年6月1日～平成27年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第3四半期	18,074	4.9	374	21.1	453	19.4	286	25.6
26年5月期第3四半期	17,236	1.8	309	5.3	379	4.2	228	△9.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第3四半期	71.15	—
26年5月期第3四半期	55.22	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年5月期第3四半期	16,263		10,297		63.3	2,556.63
26年5月期	15,385		9,954		64.7	2,471.33

(参考)自己資本 27年5月期第3四半期 10,297百万円 26年5月期 9,954百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	0.00	—	23.00	23.00
27年5月期	—	0.00	—	—	—
27年5月期(予想)	—	—	—	23.00	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年5月期の業績予想(平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	4.2	474	6.7	550	3.3	330	6.1	81.93

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年5月期3Q	4,284,500 株	26年5月期	4,284,500 株
② 期末自己株式数	27年5月期3Q	256,558 株	26年5月期	256,508 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年5月期3Q	4,027,975 株	26年5月期3Q	4,147,992 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による公共投資の増大等に加え原油価格の下落により企業収益に改善傾向が見られましたが、円安による原材料価格の上昇等、マイナス要因もあり総じて緩やかな回復となりました。

当管材業界におきましては、設備管材部門については回復傾向にあるものの製造業による国内設備投資が依然として低調に推移し、厳しい状況が続いております。

このような状況のもとで、当社は新規取引先の開拓や既存取引先でのシェアアップ等、営業基盤の拡充に努めてまいりましたが、市場規模が縮小するなか、同業他社間の競争は一層激化し、前期に続き厳しい経営環境となりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は180億74百万円（前年同期比4.9%増）となりました。利益につきましては、売上高の増大による売上総利益額の増加により営業利益が3億74百万円（前年同期比21.1%増）、経常利益は4億53百万円（前年同期比19.4%増）となり、四半期純利益は2億86百万円（前年同期比25.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は162億63百万円となり、前事業年度末と比べ8億78百万円増加しました。これの主な要因は、現金及び預金が2億60百万円、繰延税金資産が99百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が7億28百万円、電子記録債権が1億49百万円、商品が1億31百万円、投資有価証券が2億40百万円増加したこと等によります。

負債合計は59億65百万円となり、前事業年度末と比べ5億35百万円増加しました。これの主な要因は、未払法人税等が1億50百万円、賞与引当金が58百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が7億34百万円増加したこと等によります。

純資産額は102億97百万円となり、前事業年度末と比べ3億43百万円増加しました。これの主な要因は、利益剰余金が1億93百万円、その他有価証券評価差額金が1億49百万円増加したこと等によります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現在のところ平成27年1月13日付「平成27年5月期 第2四半期決算短信[日本基準]（非連結）」にて公表いたしました業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年2月28日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,105,553	845,127
受取手形及び売掛金	7,370,795	8,099,192
電子記録債権	747,280	896,781
商品	1,434,282	1,565,853
繰延税金資産	78,233	36,362
その他	27,123	17,252
貸倒引当金	△38,592	△39,191
流動資産合計	10,724,676	11,421,377
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物(純額)	585,444	559,074
土地	2,504,226	2,504,226
その他(純額)	60,279	89,700
有形固定資産合計	3,149,950	3,153,001
無形固定資産	55,609	53,621
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,269,348	1,509,547
関係会社株式	23,000	23,000
繰延税金資産	57,238	-
その他	169,193	148,963
貸倒引当金	△63,918	△45,715
投資その他の資産合計	1,454,861	1,635,796
固定資産合計	4,660,422	4,842,420
資産合計	15,385,098	16,263,797
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	4,195,036	4,929,441
未払法人税等	166,139	16,002
賞与引当金	130,242	72,024
その他	178,400	165,498
流動負債合計	4,669,817	5,182,965
<b>固定負債</b>		
再評価に係る繰延税金負債	156,409	156,409
退職給付引当金	552,424	556,809
資産除去債務	17,472	17,623
繰延税金負債	-	17,252
その他	34,478	34,778
固定負債合計	760,784	782,873
負債合計	5,430,601	5,965,839
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	7,805,032	7,998,965
自己株式	△449,317	△449,404
株主資本合計	9,983,619	10,177,465
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	335,860	485,476
土地再評価差額金	△364,983	△364,983
評価・換算差額等合計	△29,122	120,492
純資産合計	9,954,496	10,297,958
負債純資産合計	15,385,098	16,263,797

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成25年6月1日 至 平成26年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自 平成26年6月1日 至 平成27年2月28日)
売上高	17,236,982	18,074,212
売上原価	15,151,403	15,902,988
売上総利益	2,085,579	2,171,223
販売費及び一般管理費	1,776,256	1,796,541
営業利益	309,322	374,681
営業外収益		
受取利息	241	189
受取配当金	24,269	26,151
仕入割引	70,362	72,503
その他	11,221	16,443
営業外収益合計	106,095	115,287
営業外費用		
支払利息	3,583	3,473
売上割引	31,389	32,576
その他	927	799
営業外費用合計	35,900	36,849
経常利益	379,517	453,119
特別損失		
会員権評価損	3,000	-
特別損失合計	3,000	-
税引前四半期純利益	376,517	453,119
法人税、住民税及び事業税	122,500	124,000
法人税等調整額	25,837	42,542
法人税等合計	148,337	166,542
四半期純利益	228,179	286,576

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、衛生・給排水機器及びパイプ類の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。